
24            Pag. 1/2
75933/22

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL CAPO SERVIZIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTA la richiesta del Servizio Normativa e Politiche di Vigilanza di avviare una nuova 
procedura di affidamento del servizio di supporto per monitorare le tematiche normative 
inerenti il settore assicurativo, le imprese di assicurazione, gli intermediari assicurativi, la 
protezione degli assicurati e degli aventi diritto alle prestazioni assicurative e la stabilità del
sistema e dei mercati finanziari, al fine di garantirsi l’aggiornamento completo, costante e 
tempestivo sull’evoluzione normativa europea e nazionale e sull’attività di indirizzo, 
controllo e conoscitiva dei due rami del Parlamento;
CONSIDERATO che è possibile derogare al principio di rotazione ed in particolare al 
divieto di invitare il fornitore uscente (FB & Associati), in quanto: il mercato di riferimento 
per questa tipologia di servizio è caratterizzato da un numero limitato di operatori 
economici; il precedente affidatario ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto
assicurando al Servizio utente grande professionalità e disponibilità non solo nell’attività di 
segnalazione e monitoraggio giornaliero, ma anche nella predisposizione di dossier di 
approfondimento e nelle risposte rapide e puntuali alle specifiche richieste di 
approfondimento; il principio di concorrenza e la garanzia circa l’effettiva possibilità di 
partecipazione di imprese diverse dal fornitore uscente è assicurato dall’estensione 
dell’invito a partecipare ad altri operatori economici idonei a fornire prestazioni coerenti 
con il livello economico e qualitativo atteso;
TENUTO CONTO che la spesa per un contratto di durata triennale può essere stimata 
complessivamente in circa 50.000,00 euro oltre IVA;
CONSIDERATO che la spesa può trovare copertura, pro quota, sul cap. 10310 
(prestazione di altri servizi) del bilancio preventivo 2022 e sui corrispondenti capitoli dei 
bilanci di previsione degli esercizi successivi

DETERMINA



24                     Pag. 2/2
75933/22

1. di dare avvio ad una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
della legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento di un contratto di durata 
triennale per il servizio di monitoraggio dell’attività parlamentare;

2. di procedere, ai fini dell’individuazione del fornitore cui affidare il contratto, alla 
consultazione dei seguenti sei operatori che operano nell’ambito dei servizi di 
supporto consulenza e specialistico e dei servizi professionali legali e normativi:
 Cattaneo Zanetto & Co. P.I. 04726980966;
 FB & Associati P.I. 05171771008;
 Nomos Centro Studi parlamentari P.I. 05554421007;
 Parlamento Solving srls P.I. 14699091006;
 Quicktop srl (RETI Public Affairs Lobbing & Communication) P.I. 11616511009;
 Seba Sas P.I. 07511321007;

3. di affidare il contratto all’operatore la cui offerta sarà scelta, da parte del Servizio 
utente, in base ad una valutazione comparativa che terrà conto dei seguenti criteri 
quali/quantitativi:
 prezzo;
 organizzazione e modalità di svolgimento dell’attività di monitoraggio;
- tempestività ed efficacia dell’aggiornamento normativo;
 qualità e profilo della risorsa dedicata alla commessa;
 fonti utilizzate, strumenti e livelli di servizio;
 eventuali servizi migliorativi offerti;

4. di individuare, in relazione alla presente procedura di affidamento, quale Responsabile 
del procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto la dott.ssa Martina Bignami.

       Il Capo Servizio
firma 1


		2022-10-07T15:42:49+0000
	TOSCANO VINCENZO


		2022-10-17T10:55:47+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




